
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3450 / 2021

Prot. Corr. 16_11/4/21_42 (26846) 

OGGETTO: Bando Regionale Friuli Venezia Giulia "Progetti per l'arricchimento dell'offerta formativa 
delle Istituzioni Scolastiche P.O.F." a.s. 2020/2021 Restituzione contributo assegnato per minor spesa 
pari ad Euro 161,73 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamati:
il  Decreto  n.   21814/LAVFORU dd.  28.10.2020  con  il  quale  la  Direzione  Centrale  Lavoro, 

Formazione, Istruzione Pari Opportunità, Politiche Giovanili, Ricerca Università della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, ha approvato la relativa prenotazione di spesa pari ad Euro 56.434,89 per il bando 
di cui all'oggetto, con la conseguente ripartizione dei fondi desinati al Comune di Trieste per le Scuole 
dell'Infanzia comunali; 

richiamate altresì:
    • la Determinazione Dirigenziale n. 3026 dd. 23.11.2020 con la quale è stata assunta la prenotazione 

pari ad Euro 49.328,15, ai capitoli di seguito declinati:
      - Euro 4.728,15, pren. 2020/130613 (rif.  anno 2020), cap. 00119900
      - Euro 44.600,15, pren. 2020/130614 (rif.  anno 2021), cap. 00119900
    • la Determinazione Dirigenziale n. 3245 dd. 09.12.2020 con la quale è stato assunto l'accertamento n. 

2020/5703, cap. 0043600, pari ad Euro 56.434,89, derivante dalla somma dei fondi destinati dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia, per il progetto su indicato per le Scuole dell'Infanzia Comunali;

    • la Determinazione Dirigenziale n. 3314 dd. 14.12.2020 con la quale sono stati assunti i seguenti  
impegni di spesa:

      -  imp. 2020/0131407, cap. 00119900, Euro 4.634,09 per i servizi di introduzione alla lingua inglese, 
educazione teatrale e musicale riferiti all'anno 2020;

      - imp. 2020/131408, cap. 00119900, Euro 44.600,00 per i servizi di introduzione alla lingua inglese, 
educazione teatrale e musicale riferiti all'anno 2021; 

    • la Relazione dd. 29.01.2021 con la quale è stata richiesta l'iscrizione all'avanzo vincolato per  
l'importo pari ad Euro 7.200,08 del contributo su citato per le seguenti voci di spesa:

Responsabile del procedimento:  dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3450 / 2021



Pag. 2 / 4

                • Euro 1.463,36 relativi alle prestazioni aggiuntive ed oneri effettivi delle insegnanti
                • Euro 5.643,38 relativi agli acquisti di beni di consumo

• la conseguente Determinazione Dirigenziale n. 447 dd. 11.03.2021 con la quale sono stati 
assunti i seguenti impegni di spesa:

         Euro 1.182,04 al cap. 00137100 imp. 21/0044756 riferiti alle competenze delle insegnanti◦
         Euro 281,32 al cap. 00137105, imp. 21/0044758 riferiti agli oneri effettivi◦
          e la prenotazione n. 2021/0044755, pari ad Euro 5.643,38, al  cap. 00119600, quale parte  
destinata alla  fornitura dei beni di consumo

richiamata 
la Deliberazione della Giunta con i poteri di Consiglio n. 548 dd. 29.11.2021 con la quale  è stata 

approvata la variazione al bilancio di previsione per l'importo pari ad Euro 161,73, al cap. 00119800;

considerato che:
    • per i servizi sopra indicati, l'importo effettivamente speso ha comportato una differenza pari ad Euro 

161,73,  derivante dal contributo accertato e dalle spese effettivamente sostenute,  come nel  
dettaglio indicato:
- Euro 54,57 derivante dalle competenze delle insegnanti
- Euro 13,10 derivante dalle oneri effettivi
-  Euro  94,06  derivante  dalla  prenotazione  iniziale  e  l'impegno  spesa  riferito  al  servizio  di  
avvicinamento alla lingua inglese

    • la parte non utilizzata di cui sopra deve essere restituita alla Regione Friuli Venezia Giulia in quanto 
il progetto si è concluso il 30.06.2021;
    • risulta disponibile attualmente la parte pari ad Euro 94,06 a seguito dell'applicazione di avanzo  

vincolato al cap. 0019800 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni locali e deve essere  
restituita a mezzo bonifico bancario sul conto corrente di Tesoreria Regionale:

      - UniCredit SpA, Via S. Nicolò 16 – 34121 Trieste, conto 3152699
      - codice IBAN IT 56 L 02008 02230 000003152699
      - codice SWIFT UNCRITM10PA
      - con causale:  restituzione fondi per il  finanziamento "Progetti  per l'arricchimento dell'offerta  

formativa delle Istituzioni Scolastiche POF a.s. 2020/2021, cap. 371;

visti:
    • con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati il Bilancio di previsione 2021 - 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023 dell'Ente;

    • con Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

    • il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – Euro  161,73;
    • l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 – Euro 161,73;
    •  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al  presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di 
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

visti

Responsabile del procedimento:  dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3450 / 2021



Pag. 3 / 4

    •  l'art.  43  del  Regolamento  comunale  di  contabilità,  che  disciplina  la  titolarità  e  le  modalità  
dell'impegno;

    • gil  artt.  107 del D. Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa del 
presente provvedimento;
    • l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;
      

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

    1. di dare atto che le azioni svolte nell'ambito del bando "Progetti per l'arricchimento dell'offerta 
formativa delle Istituzioni  Scolastiche P.O.F."  a.s.  2020/2021,  hanno comportato  un'effettiva  
differenza in termini di spesa, pari ad Euro 161,73, quale differenza tra il contributo concesso e le 
spese effettivamente sostenute, come di seguito indicato:

       - Euro 54,57 derivanti dalle competenze delle insegnanti
       - Euro 13,10 derivanti dalle oneri effettivi
   -  Euro  94,06  derivanti  dalla  prenotazione  iniziale  e  l'impegno  spesa  riferito  al  servizio  di  

avvicinamento alla lingua inglese;
2. di dare atto che la somma complessiva pari ad Euro 161,73 deve essere restituita alla 
Regione Friuli Venezia Giulia quale residuo del contributo al punto precedente, di cui Euro 
94,06 risultano disponibili attualmente a seguito dell'applicazione di avanzo vincolato, al cap. 
00119800  Rimborsi  di  parte  corrente  ad  amministrazioni  locali  come  approvato  dalla 
Deliberazione della Giunta con i poteri di Consiglio n. 548 dd. 29.11.2021

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 161,73 ai capitoli  di seguito indicati:

Anno           Cap    Descrizione  CEV        livello        Programma         Progetto D/N Importo Note

2021 00119800 RIMBORSI 
DI  PARTE 
CORREN
TE  AD 
AMMINIS
TRAZIO
NI 
LOCALI

2495 U.1.09.9
9.02.001

00008 01373 N 94,06 AVANZ
O 
VINCOL
ATO

2021 00119800 RIMBORSI 
DI  PARTE 
CORREN
TE  AD 
AMMINIS
TRAZIO
NI 
LOCALI

02495 U.1.09.9
9.02.001

00008 01373 N 67,67  

        4. di dare atto che: 
    • con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati il Bilancio di previsione 2021 - 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023 dell'Ente;

Responsabile del procedimento:  dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3450 / 2021



Pag. 4 / 4

    • con Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

    • il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2021 – Euro  161,73;
    • l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 – Euro 161,73;
    •  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al  presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di 
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);
    5.   di autorizzare la Ragioneria alla liquidazione e restituzione alla Regione Friuli Venezia Giulia  

dell'importo complessivo di  cui  al  p.to 3,  mediante bonifico bancario sul  conto corrente di  
Tesoreria Regionale:

      - UniCredit SpA, Via S. Nicolò 16 – 34121 Trieste, conto 3152699
      - codice IBAN IT 56 L 02008 02230 000003152699
      - codice SWIFT UNCRITM10PA

– con causale: restituzione fondi per il finanzimento "Progetti per l'arricchimento dell'offerta 
formativa delle Istituzioni Scolastiche POF a.s. 2020/2021, cap. 371.

–

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3450 / 2021



 Atto n. 3450 del 07/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 07/12/2021 13:14:17
IMPRONTA: 6739AE01D51A1E0143A13B648ADB7E8DF62653858C6042A279968B0B26E89EFC
          F62653858C6042A279968B0B26E89EFCF1E01D712812CFC754201526BD584C15
          F1E01D712812CFC754201526BD584C155F82B0FF63F513AFBC4C7CF09799FBD9
          5F82B0FF63F513AFBC4C7CF09799FBD9D73DCE4F5BE6C5C1FF1B02892BDED083


